Комитет по культуре и искусству М урманской области

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ
19 мая 2016 г. протокол №  3 ‘

О результатах деятельности Комитета по культуре и искусству М урманской
области в 2015 году и основных задачах на 2016 год

Заслушав и обсудив доклад председателя Комитета по культуре и
искусству М урманской области С.Б. Ершова «О результатах деятельности
Комитета по культуре и искусству М урманской области в 2015 году и основных
задачах на 2016 год» коллегия решила:

1. Принять к сведению доклад председателя Комитета по культуре и
искусству М урманской области С.Б. Ершова «О результатах деятельности
Комитета по культуре и искусству М урманской области в 2015 году и основных
задачах на 2016 год».

2. Определить главными задачами Комитета по культуре и искусству
М урманской области в 2016 году:

- выполнение Плана основных мероприятий, связанных с подготовкой и
проведением празднования 100-летия основания г. М урманска, утвержденного
распоряжением Правительства Российской Федерации от 21.12.2011 №  2310-р,
Плана мероприятий, посвященных Году российского кино в Мурманской области;

- реализацию Плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в
отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы
культуры М урманской области»;

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры;
- выполнение мероприятий Плана работы по развитию государственно

частного партнёрства в сфере культуры в М урманской области на 2016 год.
3. Комитету по культуре и искусству М урманской области:

3.1. Обеспечить выполнение мероприятий Государственной программы
Мурманской области «Развитие культуры и сохранение культурного наследия
региона» и плана основных мероприятий Комитета на 2016 год.

3.2. Организовать в 2016 году оценку соответствия качества оказываемых
(выполняемых) услуг (работ) областными учреждениями культуры, образования в
области культуры и искусства утвержденным областным стандартам качества.

3.3. Продолжить работу по методическому сопровождению органов
местного самоуправления по вопросам реализации муниципальными
образованиями Планов мероприятий («дорожных карт») «Изменения в отраслях
социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры
М урманской области», организации в июне-августе выездных совещаний в
муниципальных образованиях.

3.4. Организовать проведение паспортизации областных учреждений
культуры в целях обеспечения их доступности д л я  инвалидов и маломобильных
групп населения в срок 0 1.09.2017. *

3.5. Организовать контроль за расходованием средств областного бюджета,
предоставленных в 2016 году в виде субсидий муниципальным образованиям на
реализацию мероприятий в рамках Государственной программы М урманской
области «Развитие культуры и сохранение культурного наследия региона».

4. Рекомендовать руководителям администраций муниципальных
образований М урманской области:

4.1. Руководствоваться при принятии решений по изменению сети
муниципальных учреждений культуры, образования в области культуры и
искусства социальными нормативами и нормами, методическими
рекомендациями по развитию сети организаций культуры и обеспеченности
населения услугами организаций культуры, утвержденными распоряжением
М инистерства культуры Российской Федерации от 29.04.2016 № Р-547.

4.2. Информировать Комитет по культуре и искусству Мурманской области
в срок не позднее 3 месяцев до принятия решения о мероприятиях по изменению
сети муниципальных учреждений культуры, образования в области культуры и
искусства.

4.3. Предусматривать в муниципальных программах развития культуры
мероприятия на укрепление материально-технической базы с учетом требований
софинансирования для участия в региональных и федеральных программах.

4.4. Оказывать содействие областным учреждениям культуры в организации
и проведении гастролей, концертов, акций в населенных пунктах региона.

5. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель коллегии,
председатель Комитета
по культуре и искусству
М урманской области

Секретарь коллегии,
Главный специалист Комитета
культуре и искусству
М урманской области

С.Б. Ершов

О.Г. М икляева

Комитет по культуре и искусству М урманской области

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

19 мая 2016 г. протокол № 3

О работе методических служб государственных областных учреждений
культу ры и образования в сфере культуры и искусства

Заслушав и обсудив доклады руководителей ГОАУК «М урманский
областной Дворец культуры и народного творчества им. С.М. Кирова», ГОБУК
«М урманская государственная областная универсальная научная библиотека»,
ГОБУК «Мурманская областная детско-юношеская библиотека», ГОБПОУ
«Мурманский колледж искусств» «О работе методических служб
государственных областных учреждений культуры и учреждений образования в
сфере культуры и искусства» коллегия решила:

1. Принять к сведению доклады директора ГОАУК «М урманский
областной Дворец культуры и народного творчества им.С.М. Кирова»
Вагайцевой С.В., директора ГОБУК «Мурманская государственная областная
универсальная научная библиотека» Синевой Е.В. директора ГОБУК
«М урманская областная детско-юношеская библиотека» М ахаевой В.П.,
директора ГОБПОУ «Мурманский колледж искусств» Возного В.Б. «О работе
методических служб государственных областных учреждений культуры и
учреждений образования в сфере культуры и искусства».

2. Руководителям областных учреждений культуры и образования
(Вагайцева С.В., Синева Е.В., М ахаева В.П., Возный В.Б.):

2.1. Активизировать работу методических служб подведомственных
учреждений по:

- организации и проведению мониторингов муниципальных библиотек,
культурно-досуговых учреждений, образовательных организаций и на их
основании выработке рекомендаций, направленных на совершенствование
деятельности учреждений культуры и образования (по различным
направлениям);

- проведению обследований работы муниципальных библиотек,
культурно-досуговых учреждений, образовательных организаций и подготовке
соответствующих рекомендаций;

- изучению, обобщению и распространению положительного опыта
работы учреждений культуры и образования;

- организации семинаров, совещаний, стажировок, творческих
лабораторий, круглых столов, курсов и других мероприятий, в том числе
совместно с ГАУДПО М О «Институт развития образования» и вузами
культуры страны;

- оказанию консультационной и практической помощи специалистам
учреждений, используя различные формы методической работы;

- изданию методических пособий, сборников и других материалов в
помощь специалистам учреждений.

2.2. Разработать и направить в Комитет планы работы методических
служб учреждений в соответствии с п.2.1, на 2017 год с учетом предложений
органов местного самоуправления в срок до 01.12.2016.

3. Рекомендовать руководителям администраций, органов управления
культурой, образования муниципальных образований М урманской области
направить предложения в адрес Комитета по культуре и искусству М урманской
области по вопросам оказания консультационной, методической и
практической помощи муниципальным учреждениям культуры, а также
необходимости проведения обследований деятельности учреждений культуры в
соответствии с п.2 .1 .

4. Рекомендовать ГОУ ДГ10 «М урманский областной институт
повышения квалификации работников образования и культуры» (далее -
институт):

- рассмотреть вопрос о возобновлении работы педагогического совета
при институте, с целью обсуждения на его заседаниях программ курсов, в т.ч.
хтя специалистов сферы культуры, рассмотрения вопросов распределения
часов профессионального курса;

- предусмотреть в программах курсов темы взаимодействия с
учреждениями культуры, организации работы с книгой, обзоров новой
литературы.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
заместителя председателя Комитета по культуре и искусству М урманской
области Лисовую И.А.

Председатель коллегии,
председатель Комитета
по культуре и искусству
М урманской области

Секретарь коллегии,
Главный специалист Комитета
культуре и искусству

тманской области

С.Б. Ершов

О.Г. М икляева

Комитет по культуре и искусству М урманской области

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

19 мая 2016 г. протокол № 3

О результатах деятельности муниципальных образований
городское поселение Заполярный, городское поселение Никель,

Печенгский район по реализации мероприятий, предусмотренных
Планом мероприятий («дорожной картой») «Изменения в отраслях
социальной сферы, направленные на повышение эффективности

сферы культуры М урманской области» в 2015 году

Заслушав и обсудив доклады руководителей администраций
муниципальных образований городского поселения Заполярный, городского
поселения Никель, органа управления культурой Печенгского района «О
результатах деятельности муниципальных образований городское поселение
Заполярный, городское поселение Никель, Печенгский район по реализации
мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий («дорожной картой»)
«Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение
эффективности сферы культуры М урманской области» в 2015 году» коллегия
решила:

1. Принять к сведению доклады главы администрации муниципального
образования городское поселение Заполярный Кузнецова А.В., главы
администрации городского поселения Никель Пономарева А.В., начальника
отдела культуры, спорта и молодёжной политики муниципального казенного
учреждения «Управление по обеспечению деятельности администрации
муниципального образования Печенгский район М урманской области»
Ильинской М.Ю . «О результатах деятельности муниципальных образований
городское поселение Заполярный, городское поселение Никель, Печенгский
район по реализации мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий
(«дорожной картой») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные
на повышение эффективности сферы культуры М урманской области» в 2015
году».

2. Комитету по культуре и искусству при проведении выездных
совещаний по вопросам реализации муниципальными образованиями Планов
мероприятий («дорожных карт») «Изменения в отраслях социальной сферы,
направленные на повышение эффективности сферы культуры М урманской
области» предусмотреть отчеты органов местного самоуправления по данному
вопросу.

3. Рекомендовать администрациям муниципальных образований
М урманской области осуществлять контроль за реализацией мероприятий
Планов мероприятий («дорожных карт») «Изменения в отраслях социальной

2

сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры
Мурманской области».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
заместителя председателя Комитета по культуре и искусству М урманской
области Лисовую И.А.

Председатель коллегии,
председатель Комитета
по культуре н искусству
М урманской области

Секретарь коллегии,
Главный специалист Комитета
культуре и искусству
М урманской области

С .Б. Ершов

О. Г. М икляева

Комитет по культуре и искусству Мурманской области

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

19 мая 2016 г. протокол № 3

Об утверждении Положения о «народном (образцовом) самодеятельном
коллективе», работающем в государственных, муниципальных

культурно-досуговых учреждениях Мурманской области

Заслушав и обсудив доклад заместителя директора Мурманского
областного Дворца культуры и народного творчества им. С.М. Кирова
Крюковой Е.В. «Об утверждении Положения о «народном (образцовом)
самодеятельном коллективе», работающем в государственных, муниципальных
культурно-досуговых учреждениях Мурманской области» коллегия решила:

1. Принять к сведению доклад заместителя директора Мурманского
областного Дворца культуры и народного творчества им. С.М. Кирова
Крюковой Е.В. «Об утверждении Положения о «народном (образцовом)
самодеятельном коллективе», работающем в государственных, муниципальных
культурно-досуговых учреждениях Мурманской области».

2. Принять за основу прилагаемое Положение о «народном (образцовом)
самодеятельном коллективе», работающем в государственных, муниципальных
культурно-досуговых учреждениях Мурманской области».

3. Рекомендовать Комитету по культуре и искусству Мурманской
области утвердить Положение о «народном (образцовом) самодеятельном
коллективе», работающем в государственных, муниципальных культурно
досуговых учреждениях Мурманской области» соответствующим
нормативным правовым актом Комитета.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
заместителя председателя Комитета по культуре и искусству Мурманской
области Лисовую И. А.

С.Б. Ершов

О.Г. Микляева

Председатель коллегии,
председатель Комитета
по культуре и искусству
Мурманской области
Секретарь коллегии,
Главный специалист Комитета
культуре и искусству
Мурманской области